
زهــرا زنگنه   وقتی 
دمدمای غروب خورشید 
مــی رســد، سفره ها پهن 
شده، بوی غذا در همه  جا 
پیچیده و مــردم  روزه دار 
کم کم صـــدای اذان را در گــوش خــود احساس 
می کنند. در فضای مهمان سرا شوری برپاست. 
همه خادمان در جنب وجوش هستند تا چیزی از 
افطاری شایسته میهمانان آقاجانمان کم و کسر 
نباشد. از فلاسک های چای تا بسته پنیر و سبزی 
را روی میز ها چیده اند تا همه کارها برای افطاری 
میهمان مهیا باشد. اینجا معنویت به وقت افطار 

جاری است، هم میان خادمان و هم میان زائران.
وقتی که میهمان ها رسیدند با سوپ، غذای گرم 
و مخلفات پذیرایی می شوند. افراد زیادی در پهن 
شدن این سفره  و برگزاری منظم برنامه نقش  دارند 

که در ادامه به سراغ آن ها می رویم.

از حرم  تا حریم شهر، پذیرای میهمانان◾
پذیرایی افطاری حضرت)ع( فقط خاص میهمانان  
مهمان سرا نیست، ایــن را رئیس مهمانسرای 
غدیر می گوید و توضیح  می دهد: افطاری های ماه 
مبارک در مهمان سرای حضرت، رواق حضرت 
ــرا)س( و درب منازل و حاشیه شهر مشهد  زهـ

توزیع می شود .
وحید شرفا می گوید: در مهمان سرا ما به صورت 
ــزار و 500 میهمان  کــامــل، هــر روز مــیــزبــان 4هــ
هستیم. بخشی دیگر از زائران در رواق حضرت 
ــرا)س(  پذیرایی می شوند که غــذای آن  هــا در  زهـ
ــه 2هـــزار نفر تهیه  ــ مهمان سرا   بــه مــقــدار روزان
می شود ولــی پذیرایی در رواق اســت. عــلاوه بر 
این ها روزانه 5هزار افطاری در مهمان سرا طبخ و 

آماده توزیع درب منازل می شود.
او توضیح می دهد: پذیرایی افطار از میهمانان 
حضرت در حرم مطهر رضوی از ۳0 دقیقه مانده 
به اذان آغاز می شود و تا دو ساعت پس از آن  ادامه 
دارد. برای این  امر بیش از 250 خادم در مهمان   سرا 

کارها را پیش می برند.
آماده سازی و بسته بندی  بخش اعظمی از  پذیرایی 
افطار است که توسط بانوان کشیک مهمان سرا  
انجام می گیرد. شرفا توضیح می دهد: علاوه بر 
غذای گرم  افطار،  میهمانان  با پنیر، سبزی، قند، 

چای، سوپ،  کشمش و گردو پذیرایی می شوند.
علاوه بر پذیرایی   کامل افطار، توزیع افطاری ساده 
کیک، شیر و خرما هم  بــرای نمازگزاران  در نظر  
گرفته می شود که معمولاً هر روز حدود  40 هزار 

بسته افطار ی ساده تهیه و توزیع می شود.

آغاز ۱۲ سال خدمت از ماه مبارک ◾
اگــر طلبیده شــده و ســر ســفــره افــطــار حضرت 
نشسته باشید خوب می دانید چقدر همه چیز  
منظم پیش می رود و در یک وعده چند هزار نفر  
پذیرایی می شوند و می روند. این  کار به همت ده ها  

خدمه انجام می شود. آقا مصطفی یکی از این 
خدمه است که خــودش بالاسر کار می ایستد  . 
آقای آقاسی زاده سرکشیک  پنجم مهمان سراست 
و حسابی حرفش روزهای چهارشنبه در این فضا 
برو اســت. از سال ۱۳۸۸ فرصت خدمت یافته 
است. تعریف می کند: در ماه مبارک بودیم که 
روزی دوستی  از من خواست جای او بــرای پهن 
کردن سفره های افطار به حرم  بیایم. به من گفت 
پیراهن سفید و شلوار سرمه ای را جور کن و برو که 
طلبیده شده ای . من  هم از خدا خواسته آمدم  و 

شدم خادم.
داستان اما ادامه  دار  نبود و آقامصطفی پس از ماه 
مبارک از این فرصت بازماند.  از آن روز فکر و ذکر 
او شد اینکه خودش را دوباره با لباس خادمی به 
حرم برساند. او تعریف می کند: چهار سال به هر 
کسی و هر  جایی رفتم، نشد! دست آخر فهمیدم  
من باید این خادمی را فقط از خود حضرت)ع( 
بخواهم. خود آقا هم من را انتخاب کردند و  حالا 
۱0 سال است این افتخار نصیبم شده است که 

چهارشنبه ها از عمرم  حساب نشود.
آقــای آقــاســی زاده دربـــاره لطف زائـــران می گوید: 
خدمت در مهمان سرا نقدترین خدمت حرم 
مطهر رضوی است. شما همین که غذا را روی میز 
می گذاری،  میهمان حضرت برایت دعا می کند، 

مگر بهتر از این می شود؟

وقت آقایی کردن است◾
سرکشیک پنجم مهمان سرا با هر صحبتی از امام 
مهربان شهرمان، چشم هایش بارانی می شود؛  
گریه ای از سر شوق خدمت و توجه علی بن  موسی  
الرضا)ع(. آقامصطفی می گوید: کار در ماه رمضان 
لــذت خــاص خــودش را دارد. چه بهتر از اینکه 
پذیرای مؤمنی روزه دار باشیم؟ این شیفت های 
ــت آقایی  خدمتی، وقــت خدمتی نیست، وق
کردن است، آدم وقتی اینجا برای امام رضا)ع( کار 

کوچکی می کند، در اوج لذت است.
او ادامه می دهد: خیلی از این آدم ها، شیفت روز 
چهارشنبه را با گریه تمام می کنند.  چون می دانند 
یک هفته تا شیفت بعدی دیر و سخت می گذرد.

همه جا سبز می شود◾
ماه مبارک که می شود، روزهای پرکار بانوان خدمه 
در مهمان سرای حضرت مــی رســد. سبد  سبد 
سبزی مــی آیــد و سبد  سبد بسته های غذایی 
خارج می شود. روزهای چهارشنبه یک نفر مأمور 
هماهنگی این امور است، فاطمه  خانم که کار به 
دستش می چسبد از پاک کردن برنج و حبوبات 
گرفته تا سبزی پاک کردن و... در کنار سایر بانوان 

کشیک پنجم مشغول کار است.
ــت کــه در  ــال اسـ فــاطــمــه زبـــردســـت هــشــت سـ
مهمان سرای حضرت به عنوان خادم افتخاری 
مشغول به خدمت اســت و در یک ســال و نیم 

اخیر، سرکشیک پنجم است.

او  زندگی اش را به دو قسمت پیش و پس از پذیرفته 
شدن خادمی اش در مهمان سرا تقسیم  می کند و 
معتقد است از آن لحظه که آدم مورد توجه ویژه 
حضرت قرار می گیرد، برکت همواره بر زندگی اش 

جاری است.
سرکشیک پنجم مهمان سرا چند ماه مبارک را در 
سال های گذشته در این فضا سپری کرده است.  او 
از حال و هوای مهمان سرا   در این ایام  می گوید: شما 
به هر طرف سالن آماده سازی نگاه کنید، سبزی 
دیده می شود. اصلاً همه  جا سرسبز است، بس 

که سبد  سبد روی هم سبزی خوردن می رسد .

کار کردن بانوانی که کارگر دارند◾
حجم کارها در این ایــام سبب می شود بیش از 
۳0 بانو به جمع بانوان خادم  مهمان سرا اضافه 
شوند.  خانم زبردست می گوید: کار  در این ایام 
از ساعت 6:۳0 صبح شروع می شود. پاک کردن 
انــواع حبوبات، پاک کردن سبزی، شست وشو، 
خرد  کردن، بسته بندی و مراحل آماده سازی توسط 
بــانــوان خدمه انجام  می شود که در مــاه مبارک 

کارهای پرحجمی است.
همان طــور که سرکشیک پنجم آقــایــان گفت، 
اینجا فرقی نمی کند چه کسی باشید، اینجا همه 
مشتاق خدمت هستند. فاطمه خانم می گوید: 
در اینجا بانوانی مشغول کار می شوند که در خانه 
خودشان دست به سیاه و سفید نمی زنند. اصلاً 
در خانه سمت سیر  و پیاز نمی روند  و کارگر دارند، 
اما اینجا بــرای این کار از هم سبقت می گیرند، 
چون می دانند پیش چه کسی و چه کاری انجام 

می دهند.
روزهــای ماه مبارک، فضای سالن آماده سازی به 
همت بانوان خدمه پر از معنویت است. بانوان 
صبح که می رسند دعای شکرانه خدمت در بارگاه 
منور رضــوی را تــلاوت می کنند. زیــارت امین الله 

می خوانند و سلام گروهی به حضرت می دهند.
»علی یا ضامن آهــو، سر و جانم فــدای تــو« اگر  
گذرتان به مهمان سرا افتاد و صدای زمزمه ای با این 
محتوا شنیدید، بدانید این زمزمه گروهی خدمه 
کشیک پنجم است. خدمه ای که در تمام طول 
سال این شعر را در روز خدمتی شان به نشانه 

عرض ادب تقدیم  حضرت می کنند.

خدمت به حضرت، سختی ندارد◾
خوب به خاطر  دارد که ۱4 سال پیش چطوری پا به 
حرم مطهر رضوی  گذاشت  و چگونه در شرایطی که 
انتظارش  را نداشت، شد خادم افتخاری حرم  منور 
رضوی. تمام این مدت را به عشق خدمت سپری 
کرده است، هر هفته را  منتظر چهارشنبه ها بوده، 
گویی که هفته برایش در یک روز خاص و همان 

شیفت خدمتی خلاصه می شود.
غلامرضا شریفی خوب می داند سر چه سفره ای 
نشسته است  و می گوید: من به این جیره خواری 

افتخار می کنم.

او پخت افطار در آخرین روزهــایــی که سیستم 
آشپزخانه نیمه صنعتی نشده بود را به خاطر دارد 
و تعریف می کند: حجم کار بسیار زیاد بود، از بعد 
سحر شروع می کردیم به پخت سوپ، فکر کنم 
در روز ده ها دیگ  بار می گذاشتیم. حوالی ظهر 
که می شد یک نفر مسئول شلنگ گرفتن آب 
سرد روی سر کنار دیگ می شد. به آخر صف که 
می رسید، سر و صورت نفر اول خشک شده بود 

و خیس عرق.
وقتی بــه حاج غلامرضا می گوییم پــس کــار در 
این روزهــا سخت است، سفت و سخت جواب 
می دهد: نه! سخت نیست. کار سخت، کاری 
است که آدم خسته شود و یا آن را دوست نداشته 
باشد، کاری که ما به میل خود و با عشق زیاد انجام 

می دهیم سختی ندارد.
خادم مهمان سرای غدیر در وصف سفره افطار، 
آن را بی نظیر در سطح جهان می داند و می گوید: 
به برکت و معنویت این سفره، در جهان سفره 
پهن نشده است. چه کسی است که نداند این 
سفره ها در این  حجم و تعداد میهمان در جهان 

نظیر و مانند ندارد.

از آقا  بخواهید◾
علی آقا وقتی 25 سال داشت به این  صحن و سرا 

آمد تا از فرصت خدمت متنعم شود.
در وصــف ایــن  خدمت می گوید: دربــاره ایــن کار 
همین  بس که ما برگزیده ایم، برگزیده از میان 
میلیون ها آدم  که آرزو دارند و به این منتخب بودن 

افتخار می کنیم.
ــا)ع( خواسته  علی میرزایی هر چه از امــام رضـ
ــام ما  بی جوابش نگذاشته و معتقد اســت: ام
پیش خدا برای ما اعتبار خرج می کند. او بهترین 
داشته این روزهای خود را خدمت در این صحن 

و سرا می داند.
سفره های افطار و خاطرات پرشمارش در ذهن این 
خادم باسابقه زنده  است.  او تعریف می کند: من 
سال هاست انتظامات ورودی مهمان سرا هستم. 
میهمانان در نخستین ورود با من و همکارانم 
روبه رو می شوند. این واکنش ها، تشکرها و دعاها 
به قدری انرژی مثبت دارد که بعضی وقت ها شده 
یک ساعت از افطار گذشته و من اصلاً متوجه 

تشنگی و گرسنگی خودم نشده ام.
آقــای میرزایی در ایــن سال ها با زائـــران زیــادی 
روبه رو شده که دعوت نامه غذا نصیبشان نشده 
است.  او تعریف می کند: خیلی افــراد می آیند 
پشت در مهمان سرا و طلب غــذا می کنند و 
درخواست دارند. واقعاً از دست من و همکارانم 
کاری ساخته نیست چون همه چیز باید منظم 
و طبق برنامه پیش بـــرود، همیشه در چنین 
مواردی به زائران گفته ام بروید و از خود حضرت 
بخواهید، بارها شده زائری پس از چند دقیقه 
آمده و گفته من از آقا خواستم و این دعوت نامه 

را کسی به من داد.

در ماه مبارک رمضان،  بیش از ۴۰۰ خادم افتخاری حدود ۱۰ هزار  افطاری را میان میهمانان حضرت توزیع می کنند  

j  از حرم  تا حریم، میهمان حضرت

خدمتخدمت

jتوزیع ۴۸ هزار افطاری متبرک در مناطق کم برخوردار مشهدالرضا
به همت مدیریت امور مجاوران بنیاد کرامت رضوی، خانواده های 
محروم مشهدی در ماه مبارک رمضان با 4۸ هزار افطاری متبرک 
میهمان سفره کریمانه رضوی می شوند. هادی غلامی، مدیر 
امور مجاوران بنیاد کرامت رضوی با اعلام این خبر در گفت وگو 
با خبرنگار آستان نیوز گفت: امسال هم مانند سال های گذشته 

توزیع افطاری متبرک در مناطق کم برخوردار مشهد را داریم که با 
آغاز ماه مبارک رمضان شروع شده و تا پایان این ماه مبارک ادامه 
دارد. وی افزود: بر اساس برنامه ریزی های صورت گرفته، روزانه 2 
هزار وعده افطاری متبرک ویژه افراد محروم در ماه مبارک رمضان 
در نظر گرفته ایم که در مجموع تا پایان ماه مبارک 4۸ هزار افطاری 

متبرک میان ساکنان مناطق شش گانه حاشیه شهر و مناطق 
کم برخوردار توزیع می شود. مدیر امور مجاورین بنیاد کرامت 
رضوی گفت: دعوت نامه  غذای حضرتی از چند روز پیش در 
مناطق حاشیه شهر توزیع و در هر محله، یک مسجد محوری یا 
مدرسه برای استقرار خادمان برای توزیع تعیین می شود و افراد 

برای دریافت افطار به آن محل مراجعه می کنند. 
وی خاطرنشان کرد: برخی شهروندان نیز در گذشته نامه هایی به 
بنیاد کرامت رضوی ارسال کرده اند که به نیت تبرک درخواست 
غذای حضرتی داشته اند که امسال برای این افــراد هم افطار 

رضوی در نظر گرفته شده است.

   آزادی چهار زندانی جرایم 
غیرعمد همزمان با میلاد کریم 

اهل بیت)ع( 
همزمان با ایام پرخیر و برکت ماه مبارک 

رمضان، چهار زندانی جرایم غیرعمد 

به همت بانوان خادم حرم مطهر رضوی 
آزاد شدند.  به گزارش آستان نیوز، در 

ماه پربرکت میهمانی خداوند جمعی از 
دلدادگان به ساحت مقدس امام رئوف 

حضرت رضا)ع(، با اهدای کمک های مالی 

خود موجبات آزادی چهار تن از زندانیان 
جرایم غیرعمد که پدر خانواده هستند را 

فراهم کردند و در این روز مبارک به آغوش 
گرم خانواده بازگشتند.

این اقدام خداپسندانه به همت بانوان 

خادمِ مشغول به خدمت در بخش 
کفشداری های حرم مطهر رضوی و با 

جمع آوری مبلغ یک میلیارد و 570 میلیون 
ریال و مشارکت ستاد دیه استان خراسان 

رضوی انجام شده است.
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المؤمن من 
دعائه  على 
ثلاث: إما 
أن يدخر 
له، و إما أن 
يعجل له، و 
إما أن يدفع 
عنه بلاء يريد 
أن يصيبه

دعای مؤمن از سه 
حال خارج نیست: یا 
برایش ذخیره می شود 
یا در دنیا برآورده 
می شود یا بلایی را که 
می خواهد به او برسد، 
دفع می کند.

H

یک تصویر در پنج آینه
شیرین ایراندوست    امروز 24 ذی القعده سال ۱0۸2 
قمری و اینجا هرات است.  »دولت محمد« قلم به دست 
گرفته تا نگارش آخرین آیات مصحفی را که مدتی پیش 
کتابتش را آغاز کرده به سرانجام رساند. نسخه ای از کلام الله 
مجید که قرار است سال های سال بماند و با همه تفاوت های 
درونش، در روزگاری مثل روزگار ما به عنوان نمادی از وحدت 

مسلمانان در مقابل دیدگان هزاران نفر قرار گیرد.

قرآنی که نماد وحدت ماست◾
اگر از گنجینه قرآن و نفایس آستان قدس رضوی بازدید کنیم، 
قرآن های نفیس بسیاری توجهمان را به خود جلب می کند. 
نسخی که هرکدام ویژگی های منحصر به فرد خود را دارد. 
یکی از نظر قدمت مهم است، یکی به دلیل انتساب کتابتش 
به ائمه اطهار)ع( ارزشمند است و دیگری به خاطر عناصر 
هنری به کار رفته در آن و یا خط زیبای کاتبش بی همتاست. 
اما وجه تمایز و ویژگی متفاوت نسخه مورد نظر که آن را میان 
این همه نسخه گرانبها خاص و یگانه کرده این است که در 
این جلد از قرآن کریم علاوه بر ترجمه فارسی، پنج تفسیر 

مختلف از علمای شیعه و اهل سنت گنجانده شده است.
آن طور که در حاشیه صفحه پایانی این قرآن در چند قسمت 
ذکر شــده، شخصی به نام »دولت محمد« که از علمای 
خوشنویس قــرن یازدهم قمری در شبه قــاره هند بــوده، 
کتابت آن را 24 ذی القعده سال ۱0۸2 به پایان رسانده است. 
البته لازم به ذکر است گاهی نگارش این نسخه قــرآن را 
به اشتباه به دوست محمد هــروی، یکی از خوشنویسان 
ایرانی قرن دهم هجری نسبت داده انـــد. متأسفانه نام و 
نشانی از مترجم آن در دسترس نیست و تنها به ذکر نام 
نگارنده و واقــف آن بسنده شده اســت. ۱۳6 سال پس از 
پایان کتابت، »محمدحسن خان بن محمدجعفر بیگ 
هروی« این مصحف ارزشمند را روز جمعه 26 ذی القعده 
۱2۱۸)۱۱۸2خورشیدی( در هرات وقف آستان مبارک حضرت 
رضا)ع( کرده است. یک ورق الحاقی یادداشت وقف با تاریخ 
و رقم در آغــاز این نسخه وجــود دارد که این امر را گواهی 
می دهد. این قرآن نفیس و کم نظیر آبان ۱40۱در یکصد و 
چهل و دومین برنامه سه شنبه های فرهنگی آستان قدس 
رونمایی و معرفی شد و اکنون در گنجینه قرآن و نفایس در 

معرض نگاه علاقه مندان است.

قرآن مترجم پنج تفسیره◾
همان طور که گفته شد وجه تمایز این نسخه با سایر آثار 
موجود در گنجینه قرآن آستان قدس رضوی، تفسیرهای 
مختلفی است که در حاشیه صفحات آن نوشته شده است. 
این قرآن به غیر از ترجمه فارسی دارای پنج تفسیر از علمای 
اسلام در قرن یازدهم هجری یعنی تفسیر حسینی از عالم 
بزرگ شیعی واعظ کاشفی و چهار تفسیر از علمای اهل 
سنت یعنی تفسیر »انوارالتنزیل« قاضی بیضاوی، تفسیر 
»مدارک التنزیل« امام عبدالله نسوی، تفسیر »جلالین« از 
جلال الدین محلی شافعی و جلال الدین سیوطی و تفسیر 
»کشاف« از زمخشری است. به نظر می رسد با توجه به 
نوع صفحه آرایی، تفاسیر موجود در آن در زمــان کتابت 
یعنی سال ۱0۸2 قمری نوشته شده باشد. دور تا دور حاشیه 
محدوده آیات را متن تفاسیر احاطه کرده اند. انگار این آیات 
سرچشمه اند و تفاسیر، نهرهای جاری شده از دلشان اند 
که مؤمنان را سیراب می کنند و یا شاید این تفاسیر گوناگون 
پنج آینه باشند که همگی تصویری واحد را نشان می دهند.

هنرهایی علاوه بر خوشنویسی◾
سرآغازش سوره مبارکه »فاتحه الکتاب« و سرانجامش سوره 
مبارکه »ناس« است. نخستین صفحه اش با یک شمسه 
طلایی و دو ترنج و چهار لچکی با حاشیه مذهب و جداول 
الوان به رنگ سبز و سرخ و طلایی و با تحریر سیاه تزئین شده 
که در حاشیه بین جدول و کمند تأکید بر وقف دوباره نوشته 
است. تزئینات 6صفحه آغاز قرآن با بقیه صفحات متفاوت 
است. سوره فاتحه در چهار صفحه اول و آیات آغازین سوره 
بقره در دو صفحه بعدی در سه سطر مذهّب نوشته و بین 
سطور آن طلااندازی شده است. بقیه صفحات اين قرآن با 
گل و برگ زرین زينت داده شده و سر سوره  های آن به خط 
رقاع و با قلم سفيداب نوشته و زمينه آن زراندود شده است.

ایــن مصحف نسخه ای کامل از کــلام الله مجید اســت و 
آیاتش بر ۷6۳ ورق از جنس کاغذ کشمیری نباتی رنگ در 
ابعاد 26.5×42.5سانتیمتر  نشسته است. دولت محمد 
آیات را با مرکب مشکی و در ۹ سطر در هر ورق از این قرآن 
کتابت کرده است. رسم الخطی هم که برای آیه ها انتخاب 
کرده، نسخ بوده اما ترجمه را به خط نستعلیق و با مرکب 
قرمز نگاشته است . کاتب برای نگارش تفاسیر هم از شیوه 
چلیپانویسی استفاده کرده و هم تفسیر فارسی شیعی آن و 
هم چهار تفسیر عربی اهل سنت آن را در جدولی به اندازه 
۱۹×۳5 در حاشیه هر صفحه نوشته است. او متن تفاسیر 
را هم به خط نسخ خفی و با مرکب مشکی و قرمز کتابت 

کرده است.
این قرآن با جلدی از چرم تیماج ضربی پوشانده شده که درون 
آن چرم تیماج سبز و بیرون آن چرم تیماج سبز ضربی مزین 
به ترنج و دوسرترنج طلایی با نقوش گل و برگ اسلیمی و 

جدول و لبه های گره بندی است.

میراث

خبر

کار کردن 
بانوانی که 
کارگر دارند

اینجا فرقی نمی کند 
چه کسی باشید، 
اینجا همه مشتاق 
خدمت هستند. در 
اینجا بانوانی مشغول 
کار می شوند که در 
خانه خودشان دست 
به سیاه و سفید 
نمی زنند. اصلاً در 
خانه سمت سیر  و 
پیاز نمی روند  و کارگر 
دارند، اما اینجا برای 
این کار از هم سبقت 
می گیرند، چون 
می دانند پیش چه 
کسی و چه کاری انجام 
می دهند.

برش


